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1 Úvod

Bakalářská práce s názvem „Příspěvek k flóře Vranovic severovýchodně od

Rožmitálu pod Třemšínem“ byla zadána na Centru biologie, geověd a envigogiky v září

2013 na FPE ZČU v Plzni. Vzhledem k tomu, že mám velmi blízký vztah k přírodě a

zvláště k rostlinám, zvolila jsem si téma spjaté s botanikou. Na území, jež bylo stěžejní

pro terénní výzkum, vyrůstám od dětství. Mám k němu citovou vazbu, zároveň jej velmi

dobře znám a orientuji se v něm. Proto jsem mapování flóry směřovala právě na území

Vranovic.

Tato práce je zaměřena na floristický průzkum obce Vranovice pod Třemšínem.

Cílem floristického průzkumu je zmapovat druhy rostlin a zjistit jejich rozšíření na

daném území.

1.1 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je floristické zmapování obce Vranovice. Hlavním cílem

práce bylo pořídit aktuální druhový soupis cévnatých rostlin obce Vranovice a

nejbližšího okolí. Teoretická část práce pojednává o geografickém vymezení sledované

oblasti, o historii obce, geologii a geomorfologii území, a mimo jiné poskytuje i údaje o

hydrologických a klimatických poměrech.

Dílčím cílem práce bylo vyjádřit kvantitu výskytu jednotlivých druhů pomocí

odhadové stupnice abundance (Moravec a kol. 2002), zachytit běžně pěstované druhy,

které by mohly být potenciálním zdrojem invazí a v neposlední řadě inventarizovat

invazní, vzácné a ohrožené druhy studovaného území. Dalším dílčím cílem bylo srovnat

druhové zastoupení v intravilánu a extravilánu.

Ačkoliv se téma zaměřuje na flóru, část práce je věnována přirozené potenciální

vegetaci území, na jejíž přeměně se výrazně podílel člověk. Dle sdělení obecního úřadu

(Strnadová, B., ústní sdělení, 2014) nebyl dosud ve Vranovicích prováděn žádný

floristický průzkum, výsledky tedy srovnávám s výzkumy v Brdech či Podbrdsku,

k němuž Vranovice náleží.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

2.1.1 Geografické vymezení

Obec Vranovice pod Třemšínem leží ve Středočeském kraji a spadá pod okres

Příbram. Nachází se asi 11 km jihozápadně od Příbrami, 8 km severozápadně od

Březnice (Nováková a kol. 1991) a 3,5 km severovýchodně od Rožmitálu pod

Třemšínem. Nadmořská výška činí 538 m. n. m., geografické souřadnice středu obce

jsou: N 49° 37´ 21´´; E 13° 53´ 56´´(www.obec-vranovice.cz).

Obr. 1: Mapa Vranovic (www.mapy.cz)

2.1.2 Historie obce

První zmínka o Vranovicích pochází z roku 1318 (Nováková a kol. 1991). Stály

zde dvě tvrze, jedna na vršku zvaném Hůrka a druhá ve vsi (Slavík 2005) na místě, kde

se dnes nachází dětské hřiště (www.obec-vranovice.cz). Pobýval zde rod Buziců,

později patřily Vranovice Haškovi ze Zvířetic. Z významnějších osobností vlastnil

Vranovice například český král Jiří z Poděbrad, jenž pojal za ženu Johanu z Rožmitálu.

V 16. století pak můžeme předpokládat vznik přilehlého Vranovského dvora. Ve vsi

byly velmi časté požáry, jeden takový, v roce 1888, zničil kromě mnoha obydlí i zdejší

kapli (Slavík 2005). V letech 1911 – 1912 byla v obci vystavěna škola, která dnes slouží

jako mateřská škola a sídlo Obecního úřadu (www.obec-vranovice.cz).
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2.1.3 Geomorfologická charakteristika

Geomorfologické začlenění Vranovic dle Demka (a kol. 2006) je následující:

Soustava: Poberounská soustava

Celek: Brdská vrchovina

Podcelek: Příbramská pahorkatina

Okrsek: Rosovická pahorkatina

Poberounská soustava zasahuje do oblasti Středních a Západních Čech (Demek a

kol. 2006).

Brdskou vrchovinu o celkové rozloze 854,23 km
2
tvoří převážně pískovce,

břidlice, slepence či droby starohorního a prvohorního stáří. Nejvyšším vrcholem

Brdské vrchoviny je Tok o výšce 864,9 m (Demek a kol. 2006).

Příbramská pahorkatina zaujímá plochu 163,31 km
2
a je zastoupena především

kambrickými pískovci, slepenci, křemenci či břidlicemi (Demek a kol. 2006).

Ve východní části Příbramské pahorkatiny se nachází Rosovická pahorkatina

s rozlohou 80,85 km
2
(Demek a kol. 2006).

2.1.4 Geologická charakteristika

Brdy jsou součástí Barrandienu, který v severozápadní části přechází do

středočeského plutonu (Fatka 2005).

Na území Brd se v kambriu nacházelo sladkovodní jezero, jež dalo, v důsledku

sedimentací, vzniknout dnešním pískovcům a slepencům příbramsko-jinecké pánve.

Následně se jezero spojilo s mořem a sedimentací vznikly v oblasti jineckého souvrství

dnešní pískovce a břidlice (Fatka 2005).

V oblasti Vranovic začíná drobové pásmo, které dále pokračuje směrem

k Příbrami. Stáří těchto drob sahá do kambria. U Vranovského dvora také nalezneme

žitecké slepence (Kettner 2005).

2.1.5 Nerostné suroviny

Železářství bylo v minulosti pro život brdských obyvatel velmi důležité. Těžba

železných rud byla v této oblasti nejintenzivnější v 17. – 19. století. Vranovický cech,

ležící severozápadně od Vranovic, představoval významné ložisko žilných limonitových

rud (Litochleb et al. 2005).

V Brdech, zejména pak v jejich jižní části, se v dávných dobách získávalo také

zlato. Pokud nahlédneme do období středověku, vznikala zde poměrně rozsáhlá
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rýžoviště, kde se zlatonosný křemen získával pomocí rýžování náplavů z vodotečí.

K tomuto účelu byl také využíván Vranovický potok (Litochleb et al. 2005).

2.1.6 Fytogeografie území

Vranovice pod Třemšínem náleží z hlediska fytogeografického členění do

fytogeografického okresu 35, který se označuje jako Podbrdsko. Fytogeografický

podokres Vranovic je pak 35d, tedy Březnické Podbrdsko (Hrouda a Skalický 1988).

Březnické Podbrdsko řadíme do fytogeografické oblasti mezofytika (Sofron et

al. 2005). Mezofytikum je fytochorion se zonální vegetací, vyskytující se ve středních

polohách České republiky (Rosypal a kol. 2003). Dle mapy tehdejšího Botanického

ústavu Československé Akademie věd (1987) (dnes Botanický ústav Akademie věd

České republiky) (www.mapy.nature.cz) patří Vranovice do fytogeografického obvodu

Mesophyticum Massivi bohemici (Českomoravské mezofytikum).

2.1.7 Hydrologie

Na území Vranovic se nacházejí dva rybníky, Podhůrecký a Podveský. Protéká

jimi Vranovický potok, který dále pokračuje do Hlubockého rybníka u Nesvačil. Proto

se mu také jinak přezdívá potok Nesvačilský (Slavík 2005). Na své další cestě se potok

spojuje s řekou Vlčavou, jež pokračuje k Březnici a odtud je pak řeka nazývána Skalicí

(Matoušek 1926)

Prameny Skalice (Vlčavy) počínají v lesích za Hutěmi (Slavík 2005)

v nadmořské výšce 687 m. n. m. (Vlček a kol. 1984). Spojuje se s množstvím potoků a

vlévá se do několika rybníků (Slavík 2005). Z vodohospodářského hlediska se jedná o

významný tok s délkou 52,2 km a plochou povodí 375,6 km
2
(Vlček a kol. 1984).

2.1.8 Klimatické poměry

Na základě členění České republiky do klimatických oblastí dle Quitta (1971) je

zkoumané území charakterizováno jednotkou mírně teplé oblasti MT5. Léto je zde

normální až krátké, mírné až mírně chladné a suché až mírně suché. Jaro a podzim jsou

mírné. Normální až krátká sněhová pokrývka je typická pro mírně chladné a suché zimy

(Quitt 1971).

Pro následující přehled klimatických poměrů zdejší oblasti jsem použila data

meteorologické stanice v Rožmitále pod Třemšínem. Údaje za několik posledních let mi

byly poskytnuty správcem stanice, panem Hubertem Hoyerem.
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 Tabulky zohledňují data, zaznamenaná od roku 2011 (v tomto roce byl klasický

způsob zapisování dat nahrazen automatizovanou stanicí) do roku 2013.


[…]


chyběly druhy, které byly v intravilánu pěstovány pro okrasu.
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5 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo uskutečnit floristické zmapování obce

Vranovice a pořídit aktuální druhový soupis cévnatých rostlin, které se na tomto území

vyskytují. Po prozkoumání celé obce a jejích přilehlých částí bylo zjištěno, že se na

území vyskytuje značné množství invazních, pěstovaných, ale i vzácných a ohrožených

druhů vyšších rostlin. Zaznamenala jsem dohromady 324 taxonů, 19 invazních druhů a

11 vzácných či ohrožených taxonů.

Dále jsem porovnala druhové zastoupení na všech dílčích lokalitách, a také mezi

intravilánem a extravilánem. Největší druhová rozmanitost byla zaznamenána na

lokalitě č. 3, nejmenší pak na lokalitě č. 10. V extravilánu se obecně vyskytovalo méně

druhů, nežli v intravilánu, a všechny druhy, zaznamenané v extravilánu, byly nalezeny i

v intravilánu. Pro všechny lokality byla vyjádřena kvantita druhů pomocí pětičlenné

stupnice abundance (Moravec a kol. 2002).

Při srovnání výsledků se staršími údaji byl potvrzen výskyt mnoha druhů na

studovaném území. Výsledky jsem porovnávala s údaji, které byly získány z velmi

rozsáhlého území (nemusely být tedy zájmem mého mapování), nebo s výrazným

časovým odstupem od mého výzkumu. Proto jsou v diskusi uvedeny druhy, které jsem

nezaznamenala. Zároveň však výsledky potvrdily výskyt některých taxonů, jež starší

údaje neuvádějí jako přítomné.

Práci, zaměřenou na botanickou tématiku, jsem si zvolila pro blízký vztah

k přírodě a především pro lepší osvojení znalostí v oboru a systematice cévnatých

rostlin. Volba mapovaného území byla jasná již od začátku, neboť zde bydlím a velmi

dobře ji znám. Získaná data tedy mohou podat informace o zdejší flóře, jež v minulosti

nebyla komplexně prozkoumána. Ačkoliv jsem se snažila zaznamenat veškeré taxony,

uvědomuji si i možnost, že jsem některé přehlédla. Přesto však doufám, že výsledky mé

terénní práce budou užitečné a v budoucnosti by mohly být nápomocné při dalším

případném mapování.
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6 Shrnutí

Bakalářská práce s názvem ,,Příspěvek k flóře Vranovic severovýchodně od

Rožmitálu pod Třemšínem“ se zabývá studiem flóry v obci Vranovice. Na základě dat,

získaných během terénního výzkumu, byl sestaven aktuální druhový soupis cévnatých

rostlin. Terénní práce probíhala od října 2013 do října 2014. Ke všem taxonům byla

přiřazena abundance, odpovídající jednotlivým lokalitám.

Katastrální výměra Vranovic činí 6,23 km
2
, vzhledem k rozsáhlosti území byla

mapována flóra především v centrální části obce a v jejím nejbližším okolí.

Ve studované oblasti bylo nalezeno 324 taxonů cévnatých rostlin, z toho 19

invazních druhů a 11 vzácných či ohrožených taxonů. Mezi nejčastěji se vyskytující

invazní druhy patřil pcháč oset (Cirsium arvense), ježatka kuří noha (Echinochloa

crus-galli), lebeda lesklá (Atriplex sagittata), turanka kanadská (Conyza canadensis) a

netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora). Ostatní invazní druhy se vyskytovaly vždy

pouze na jedné nebo na dvou lokalitách. Z ohrožených druhů se na lokalitách nejčastěji

vyskytoval orlíček obecný (Aquilegia vulgaris) a jestřábník oranžový (Hieracium

aurantiacum), tyto druhy však pravděpodobně zplaněly ze zahrad. Většina lokalit byla

silně ovlivněna antropogenní činností, na území bylo zaznamenáno velké množství

pěstovaných taxonů, které by v budoucnosti mohly zapříčinit invaze.
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7 Summary

The bachelor´s thesis named ,,Botanical study of flora of Vranovice village

north-east from Rožmitál pod Třemšínem“ deals with flora of the village Vranovice.

The actual list of plants species was created based on the data obtained during exploring

in the mapped area. The research of this area was conducted from October 2013 to

October 2014. Abundance was assigned to all taxons for each locality in the list of

plants species.

The area of Vranovice village is 6,23 km
2
. Flora was mapped in the central part

of the village and in the peripheral areas.

There were found 324 taxons of plants in the studied area, 8 plants species were

invasion and 11 taxons were protected species. The most represented invasive plants

species were Cirsium arvense, Echinochloa crus-galli, Atriplex sagittata, Conyza

canadensis and Impatiens parviflora. The other invasive species were found only in one

locality or two localities. The most frequent protected species in the area were

Aquilegia vulgaris and Hieracium aurantiacum. However, these plants species have

escaped from the garden. Almost all localities are affected by people. There were a lot

of cultivated plants which could be expanded in the future.
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Obr. 1: Invazní druh lebeda lesklá (Atriplex sagittata)

Obr. 2: Invazní druh pcháč oset (Cirsium arvense)

Obr. 3: Invazní druh turanka kanadská (Conyza canadensis)

Obr. 4: Invazní druh ježatka kuří noha (Echinochloa crus-galli)

Obr. 5: Invazní druh pěťour srstnatý (Galinsoga quadriradiata)
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Obr. 1: Druh vyžadující pozornost – rozchodník nachový (Hylotelephium telephium)

Obr. 2: Ohrožený druh jestřábník oranžový (Hieracium aurantiacum)

Obr. 3: Ohrožený druh upolín nejvyšší (Trollius altissimus) (nízká kvalita fotografie)

Obr. 4: Druh vyžadující pozornost – divizna velkokvětá (Verbascum densiflorum)