POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Příspěvek k flóře Vranovic severovýchodně od Rožmitálu pod Třemšínem

Autor práce: Lenka Kůrková

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Zajímavý je nález *Geranium sanguineum* v takové nadmořské výšce, jedná se tedy o výsadby?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka velmi precizně zpracovala flóru Vranovic s velkým přesahem zastavěné části obce. U jednotlivých lokalit vždy uvádí nejčastější taxony, invazní druhy, vzácné taxony a pěstované druhy, čímž práce dává dobrý obraz přítomných druhů. V diskusi autorka porovnává svoje data s pracemi kolegů a s daty z floristického kurzu.

ad 7: V soupisu literatury chybí práce Nováková a kol. z roku 1991, kterou autorka cituje na s. 8. V rozsáhlém soupisu literatury, za něž autorku chválím je bohužel řada chyb, kterých by se jistě vyvarovala, kdyby práci mohla zpracovávat delší dobu, např. and namísto et, apod.

ad 10: s. 29, Obr. 2 a s. 30, Obr. 3 – vyexportovaný obrázek z database DAISIE je označen jako mapa a nemá měřítko ani severku. Přes to je strožumitelný a obsahuje potřebné informace, ale postačilo by označení obrázek.

ad 11: Autorka někdy zbytečně opisuje jasné fakty, ve snaze vyhnout se negativní reakci, ale to je přece také zjištění.

ad 12: na s. 35 u *Hieracium aurantiacum* autorka zdůrazňuje, že je nomenklatura sjednocena podle Kubáta (2002), ovšem toto už správně uvádí v metodice, kde píše, že sjednotila nomenklaturu v celé práci. Tato informace je zde tedy nadbytečná.

Bakalářská práce objemem terénních dat značně převyšuje požadavky kladené na bakalářské práce. Autorka se velmi dobře naučila druhy ve své zpracovávané oblasti. Škoda, že formální část práce za obsahovou trochu pokulhává.

Datum: V Plzni 8. 8. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Zdenka', written in a cursive style.